
 

 
 

            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  24.12.25 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. πρωτ.: 359197 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: EUROTSA S.r.l. 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

Πληροφορίες: Λ. Απόχα   εταιρείας MEDPEST I.K.E 

Τηλέφωνο: 210 9287165  25ης Μαρτίου 29 Ντράφι - Πικέρμι 

e-mail: lapocha@minagric.gr    

   e-mail: kostas.markakis-medpest@outlook.com  

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 61116 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) ACTICLASTER (δ.ο. potassium phosphonates 59,7% β/ο (equivalent to 
phosphonic acid 37,3% β/ο) ως προς την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 
καθαρή δραστική ουσία, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις 
οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 
προστασία των καταναλωτών» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

4. Το αριθμ. 60184/05.03.2025 έγγραφο της Υπηρεσίας «Έλεγχος εγκρίσεων φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων που περιέχουν potassium phosphonates ως προς την αναγραφή του ποσοστού της δ.ο.». 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 2231/61164/06.03.2023 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 61116 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) ACTICLASTER (δ.ο. potassium 

phosphonates 59,7% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

  

ΑΔΑ: 9ΘΚ44653ΠΓ-1ΦΘ



 

7. Την αριθμ. 10193/291522/25.09.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και τα συμπληρωματικά 

στοιχεία με αριθμ. 214894/07.08.2025. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 61116 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) ACTICLASTER (δ.ο. potassium phosphonates 59,7% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 

2231/61164/06.03.2023 απόφαση μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς  την περιεκτικότητα της 

τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία, τον υπεύθυνο επικοινωνίας,  την 

εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές  υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και την προστασία των καταναλωτών. 

Τα σημεία 1.3, 1.4α, στ, 3, 5, 6, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

 

1.3 Δραστική Ουσία 
Κοινή ονομασία της δραστικής 

ουσίας κατά ISO 

potassium phosphonates  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά 

καθαρής δραστικής ουσίας 

σε καθαρή δραστική ουσία 

min purity on dry weight basis : 990g/kg 
 

 

 

   

Χημική ομάδα Μείγμα Ανόργανων Αλάτων  

 

Παρασκευαστής  EUROTSA S.r.l.  

S.S. Cremasca 591, Nr. 8 – 24040 Fornovo San Giovanni (BG), 

Ιταλία 

Contact: Marco Betti  

Τηλ.: + 39 (0) 363/337114  

E-mail: marco.betti@eurotsa.it    

 

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

AZOTAL S.p.A. 
Via delle Salde, s.n.c. 2 

26041 Casalmaggiore (CR) 
Ιταλία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, potassium 

phosphonates, όπως αυτές κατατέθηκαν με την αριθμ. 

3357/47467/28.03.2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

παρουσιάζονται στο Part C της έκθεσης αξιολόγησης. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ.  

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

 

α) Κάτοχος της άδειας: EUROTSA S.r.l.  

S.S. Cremasca 591, Nr. 8 – 24040 Fornovo San Giovanni 

(BG), Ιταλία  

Contact: Marco Betti   

Τηλ.: + 39 (0) 363/337114   

E-mail: marco.betti@eurotsa.it    

ΑΔΑ: 9ΘΚ44653ΠΓ-1ΦΘ



 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: MEDPEST I.K.E. 
Κος Κώστας Μαρκάκης 
Ταχ. Δ/νση: 25ης Μαρτίου 29 Ντράφι - Πικέρμι 
Τ.Κ.: 19009 
Τηλ.: 210 6044534 – 69 47693457 
E-mail: kostas.markakis-medpest@outlook.com  

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:  
potassium phosphonates 59,7% β/ο (equivalent to phosphonic acid 
37,3% β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες: 14,9 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με την αριθμ. 3357/47467/28.03.2018 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται στο Part C της έκθεσης 

αξιολόγησης. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ 

 

 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχοι Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο / 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

κ.εκ. / 

100  
λίτρα  

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος  
ψεκ. 

υγρού  

(λίτρα/ 

στρέμμα) 

3 Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματική χρήση. 

 

Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμός φυλλώματος υπό συνεχή ανάδευση. 

 

Τρόπος Παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Ανακινήστε καλά το δοχείο πριν τη χρήση. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα 

σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Συμπληρώστε με το 

υπόλοιπο νερό, συνεχίζοντας την ανάδευση μέχρι το τέλος του ψεκασμού. 

 

Καθαρισμός  ψεκαστικών μηχανημάτων:   
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα 

εξαρτήματα του ψεκαστικού, τρεις (3) φόρες με καθαρό νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 

της συσκευασίας:  
Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα 

(τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια 

αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας.  

 

Συνδυαστικότητα:  -- 

 
 

ΑΔΑ: 9ΘΚ44653ΠΓ-1ΦΘ



 

Αμπέλι 
(επιτραπέζιες 
ποικιλίες) 

(VITVI) 

Περονόσπορος 
(Plasmopara 

viticola) 

(PLASVI) 
400 

 
- 

 30- 100 

Ψεκασμοί φυλλώματος από το 
τέλος της άνθησης μέχρι την 
έναρξη του κλεισίματος της 
σταφυλής  
(BBCH 69-BBCH 77)      

 
4/7-10 

Αμπέλι 
(οινοποιήσιμες 
ποικιλίες) 
(VITVI) 

Περονόσπορος 
(Plasmopara 

viticola) 

(PLASVI) 

300-
400 

 
- 

30- 100 

Ψεκασμοί φυλλώματος από το 
τέλος της άνθησης μέχρι την 
έναρξη του κλεισίματος της 
σταφυλής  
(BBCH 69-BBCH 77)    

 
6/7-10 

Τομάτα (Υ), 
(LYPES) 
 

Περονόσπορος 
(Phytophthora 

infestans) 

(PHYTIN) 
300-
400 

 
- 

30- 60 

Ψεκασμοί φυλλώματος από το 
στάδιο έκπτυξης του πρώτου 
φύλλου μέχρι το στάδιο που το 
80% των καρπών έχουν τον 
τυπικό χρωματισμό 
(BBCH 11-BBCH 88)  

 
5/7-10 

Μελιτζάνα (Y) 
(SOLME) 

 

 

 

Ψεκασμοί φυλλώματος από το 
τέλος της άνθησης μέχρι το 
στάδιο που το 80% των καρπών 
έχουν τον τυπικό χρωματισμό 
(BBCH 69-BBCH 88)    

 

Τομάτα, 
Μελιτζάνα 
(Θ+T) 
(LYPES) 
(SOLME) 

Περονόσπορος 
(Phytophthora 

infestans) 

(PHYTIN) 

250-

350 

 

 
- 

30 – 60 Ψεκασμοί φυλλώματος από το 
στάδιο έκπτυξης του πρώτου 
φύλλου μέχρι το στάδιο που οι 
καρποί της 1ης ταξιανθίας έχουν 
πλήρως αναπτυχθεί 
(BBCH 11-BBCH 70) 

 
5/7-10 

Πατάτα 
(SOLTU) 

Περονόσπορος 
(Phytophthora 

infestans) 

(PHYTIN) 
300-
400 

 
- 

30- 60 

Ψεκασμοί φυλλώματος από το 
στάδιο έκπτυξης του πρώτου 
φύλλου του κύριου βλαστού 
μέχρι το στάδιο που τα φύλλα 
κιτρινίζουν 
(BBCH 11-BBCH 91) 

5/7-10 

Μηλοειδή  
(Μηλιά, 
Αχλαδιά, 
Κυδωνιά, 
Μουσμουλιά, 
Nashi) 
(MABSD) 
(PYUCO) 
(CYDOB) 
(MSPGE) 
(EIOJA) 

   (PYUPY) 

Φουσικλάδιο  
(Venturia 

inequalis, 
Venturia 

pyrina) 
(VENTIN) 

  (VENTPI) 
250 

 
 
 

- 

20-150 

Ψεκασμοί φυλλώματος από το 
τέλος της άνθησης μέχρι το 
στάδιο έναρξης της ωρίμανσης 
των καρπών 
(BBCH 69-BBCH 81)      

 
6/7-10 

Παρατηρήσεις: 
1) Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της πίεσης προβολής και ο όγκος του ψεκαστικού υγρού ανάλογος με το 

στάδιο ανάπτυξης του φυτού. 

2) Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα. Στις 
ποικιλίες αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

3) Να μην εφαρμόζονται φυτοπροστατευτικά σκευάσματα που περιέχουν φωσφονικά άλατα σε ποσότητα 
μεγαλύτερη του: 

i. 1 kg ισοδύναμου φωσφονικού οξέος/στρ./χρόνο στην καλλιέργεια του αμπελιού . 

ii. 0,8 kg ισοδύναμου φωσφονικού οξέος/στρ./χρόνο στην καλλιέργεια της τομάτας (Υ) . 

iii. 0,6 kg ισοδύναμου φωσφονικού οξέος/στρ./χρόνο στην καλλιέργεια της πατάτας. 
iv. 1,32 kg ισοδύναμου φωσφονικού οξέος/στρ./χρόνο στις καλλιέργεια των Μηλοειδών. 

 

ΑΔΑ: 9ΘΚ44653ΠΓ-1ΦΘ



 

 
 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

 

«Φοράτε μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή.  
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια αμέσως μετά την εφαρμογή 

φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια». 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

SPe2: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς μην 

απορρίπτετε απευθείας στα επιφανειακά ύδατα το διάλυμα απορροής 

από υδροπονικές καλλιέργειες τομάτας. 

 
Spe8: Επικίνδυνο για τις µέλισσες. Για να προστατέψετε τις µέλισσες και 
άλλα έντοµα επικονίασης µην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε 
καλλιέργειες κατά την ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας 
ζιζανίων Απομακρύνετε ή/και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την 
ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που 
οι µέλισσες συλλέγουν. 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  
Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή  

πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται  
για μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 
 

 Σταφύλι Επιτραπέζιο 
(0151010) 

14  

 Σταφύλι Οινοποιήσιμο 
(0151020) 

14  

 Τομάτα (Υ+Θ+Τ) (0231010),  
Μελιτζάνα(Υ+Θ+Τ) 

(0231030)  

14  

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές,  

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές  

 υπό τις οποίες το σκεύασμα  

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να  

αποκλειστεί: 

 

Το σκεύασμα περιέχει potassium phosphonates που 

ανήκει στην ομάδα P07 κατά FRAC.  

  

Διαχείριση ανθεκτικότητας  

Επειδή η δ.ο. δρα σε πολλαπλά σημεία, δεν 

αναμένονται φαινόμενα ανθεκτικότητας. Συνιστάται η 

εναλλαγή µε μυκητοκτόνα άλλων ομάδων µε 

διαφορετικό τρόπο δράσης έτσι ώστε να μειωθεί 

περεταίρω η πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας. 

 

Δεν επιτρέπεται η χρήση του σε καλλιέργειες που 
προορίζονται για μεταποίηση (αποξήρανση). 

 
 

ΑΔΑ: 9ΘΚ44653ΠΓ-1ΦΘ



 

 Πατάτα (0211000)  14  

 Μηλοειδή (0130000) 35  

 Τομάτα (Θ+Τ) (0231010) 

Μελιτζάνα (Θ+Τ) (0231030) 
14  

 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

 

− A fully validated method with ILV for fat and a confirmatory method for meat, kidney, liver, eggs and 

milk are required and they should comply with guidance SANTE 2020/12830. 

− An ILV is also missing for drinking water. 

− Τουλάχιστον 2 πειράματα φυτοτοξικότητας στη χώρα μας τα οποία να υποστηρίζουν την ασφαλή 

χρήση του σκευάσματος σε μία τουλάχιστον από τις παρακάτω ποικιλίες σταφυλιών σουλτανίνας ή 

κορινθιακής σταφίδας. 

− Στοιχεία για την τεκμηρίωση απουσίας δυσμενών επιδράσεων στα ποιοτικά/οργανοληπτικά 

χαρακτηριστικά των φυτών και φυτικών προϊόντων νωπών και μεταποιημένων στην καλλιέργεια 

των επιτραπέζιων σταφυλιών (ποικιλίες: Σουλτανίνα ή Κορινθιακή σταφίδα).  

− Validation method potato extraction efficiency. 

 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 

η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2231/61164/06.03.2023 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: 9ΘΚ44653ΠΓ-1ΦΘ


		2025-12-24T10:52:52+0200
	Athens




